
Oggetto:  Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in        

                   sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1 commi     

                   107 - 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO  

 Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 9 

 

Data: 07/02/2019 

OGGETTO: 

Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 

abitanti per investimenti per la messa in sicurezza di 

scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale ai sensi dell'art. 1 commi 107 - 114 Legge 

n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO           

 
 

L’anno duemiladiciannove il giorno sette del mese di febbraio alle ore tredici e 
minuti trenta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 
convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

   
1. Dr. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

4. ANILE Daniela Assessore Esterno No 

   

   

  
Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco Dr. PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 



Oggetto:  Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in        

                   sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1 commi     

                   107 - 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO  

 Pagina 2 di 5 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la Legge n. 145 del 30/12/2018 che stabilisce all’Art. 1 comma 107 che per l'anno 

2019,  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per investimenti per la messa in sicurezza  di  

scuole,  strade,  edifici pubblici e patrimonio comunale; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 10/01/2019 e relativo allegato, dove si 

evince che al Comune di Marano Principato,  rientrante nei comuni con popolazione  tra  

2.000  e  5.000, è stato assegnato il  contributo nella misura di € 50.000,00 in esecuzione 

alle disposizioni di cui all’art. 107 e seguenti della Legge 30/12/2018 N. 145; 

RITENUTO destinare il suddetto finanziamento ad intervento mirato alla realizzazione dei 

lavori di manutenzione straordinaria, risanamento e messa in sicurezza dell’immobile 

situato all’ingresso della parte vecchia del Cimitero Comunale che versa in condizioni 

precarie che non consentono l’utilizzo; 

RILEVATO CHE a norma di quanto previsto nell’art. 109 della Legge 30 dicembre 2018 N. 

145 – Legge di Bilancio 2019, il Comune beneficiario è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei 

lavori entro il 15/05/2019, pena la revoca del contributo; 

CONSIDERATO che al fine di consentire il rispetto dei tempi indicati nella L. n. 145 del 

30/12/2018 art. 109,  si rende necessario provvedere con  immediatezza al conferimento 

dell’incarico della progettazione esecutiva, direzione lavori e Responsabile della Sicurezza 

ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e dello studio geologico ove necessario, a tecnici esterni inseriti 

nell’elenco in possesso dell’Ente, a cura dell’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. e R.U.P. secondo 

le procedure stabilite delle vigenti normative in materia, non potendosi provvedere con 

personale d’ufficio impegnato nei compiti d’istituto, all’esecuzione dei servizi necessaria di 

a redazione di progettazione esecutiva, direzione lavori e Sicurezza; 

RITENUTO  pertanto procedere all’utilizzo del contributo di € 50.000 per la realizzazione 

dell’intervento sopra citato; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del 

Settore Tecnico/Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, 

del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, nonché il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dal 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 



Oggetto:  Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in        

                   sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1 commi     

                   107 - 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO  

 Pagina 3 di 5 
 

VISTI gli atti d’Ufficio; 

Per tutto quanto sopra, ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

• DI MANIFESTARE, quale atto di indirizzo e direttiva, per le motivazioni espresse in 

premessa, di utilizzare la somma di € 50.000,00 di cui all’art. 1 comma 107 della L. n. 

145 del 30/12/2018 per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria, 

risanamento e messa in sicurezza dell’immobile situato all’ingresso della parte 

vecchia del Cimitero Comunale che versa in condizioni precarie che non 

consentono l’utilizzo; 

• DI IMPARTIRE direttiva all’Ufficio Settore Tecnico LL.PP. di adottare tutti i 

provvedimenti consequenziali e necessari per la realizzazione dell’intervento in 

oggetto ivi incluso il conferimento dell’incarico della progettazione esecutiva, 

direzione lavori e Responsabile della Sicurezza ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e dello 

studio geologico ove necessario, a tecnici esterni inseriti nell’elenco in possesso 

dell’Ente, a cura dell’Ufficio Tecnico Settore LL.PP. e R.U.P. secondo le procedure 

stabilite delle vigenti normative in materia, non potendosi provvedere con 

personale d’ufficio impegnato nei compiti d’istituto, all’esecuzione dei servizi 

necessaria di a redazione di progettazione esecutiva, direzione lavori e Sicurezza;  

• DI NOMINARE per lo specifico intervento il Geom. Giovanni TENUTA in servizio presso 

l’Ufficio Settore Tecnico LL.PP. quale  Responsabile Unico del Procedimento, per 

l’adozione di  tutti i provvedimenti consequenziali e necessari alla presente 

direttiva; 

• DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario e al Revisore dei Conti per quanto di competenza;  

• DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web comunale Sezione “Amministrazione 

Trasparente”; 

• DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Capigruppi Consiliari ed alla Prefettura; 

• DI DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Oggetto:  Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in        

                   sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1 commi     

                   107 - 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO  

 Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 07/02/2019 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 
Data 07/02/2019 

 
F.to: Geom. Luigi A. PATITUCCI                                                                                    

 
 
 
 
 
 

 



Oggetto:  Contributo ai Comuni con popolazione fino a 20.000 abitanti per investimenti per la messa in        

                   sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale ai sensi dell'art. 1 commi     

                   107 - 114 Legge n. 145 del 30/12/2018 - ATTO DI INDIRIZZO  

 Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to: Dr. PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 
F.to:  Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione il 18/02/2019: 
 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 
(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 
 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 1247 del 18-feb-2019 
 

 Il Responsabile del settore amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 07-feb-2019 essendo stata 
dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267) 
 
La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 

 

X 

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 18/02/2019 Il Responsabile del settore amministrativo 
F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Marano Principato, lì 18/02/2019 Il Responsabile del settore amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 
 
 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 18/02/2019 al 05/03/2019 
 
N. 102 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  
F.to: F. RUFFOLO  

 


